
  



2 
 

SOMMAIRE 
LE SERVICE DE L’EAU ET DE L’ASSAINISSEMENT ............................................................. 9 

PRESENTATION ............................................................................................................. 9 

L’ACTIVITE 2022 ........................................................................................................... 9 

La stratégie : .......................................................................................................... 10 

Pole exploitation : ................................................................................................. 11 

Pôle travaux : ......................................................................................................... 11 
[...]
modifiant les articles "diagnostic permanent" et les "contrats de déversement" du 

contrat de DSP.  



21 
 

Avenant 

n°05 
15/11/2016  31/12/2027  

- Loi Amont et loi Brottes  
Contrôle des branchements d'assainissement collectif lors des ventes.  

Avenant 

n°06 
01/01/2018  31/12/2027  

- Diminution des engagements d’inspection télévisée des réseaux  
- Modification du plan de renouvellement  
- Révision de la formule d’actualisation des tarifs  
Sortie du périmètre délégué des ouvrages de la STEP de la Marigarde  

Avenant 

n°07 
01/01/2020  31/12/2027  

- Modification des modalités de reversement de l’aide à la performance 

épuratoire,  
- Non-facturation des compteurs généraux des immeubles individualisés 

(copropriétés SRU),  
- Modification de la rémunération de SUEZ dans le cadre de la prestation de 

réception et traitement des boues non déshydratées de la maison d’arrêt de  
Grasse,  
- Cessation d’activité, démantèlement tunnel et silo du sécheur Paoute, et 

sortie du périmètre délégué,  
- Régularisation des abonnés Mouans-Sartoux raccordés à la STEU de 

Plascassier,  
- Intégration d’Aquadvanced Assainissement,  
Correction du compte d’exploitation prévisionnel.  

Avenant 

n°08 
01/01/2021  31/12/2027  

- Extension du périmètre contractuel de la délégation par l’intégration des 

communes d’Auribeau/Siagne et La Roquette/Siagne ;  

- Compléter les engagements contractuels :  

o d’ITV de 2000ml supplémentaires ;  
o la solution ®Aquadvanced Assainissement sur le périmètre d’Auribeau/Siagne et 

La Roquette/Siagne ;  

o la dotation de renouvellement de 5 500€ par an.  
- Modification de la structure tarifaire de la rémunération du Délégataire du 

fait de la distinction des conditions de traitement des effluents collectés par bassin 

de collecte ;  

- Modification de la formule d’actualisation des rémunérations de l’article 

322, en substituant l’indice électricité 010534766 à l’indice 35111403 supprimé ;  

- Modification du Compte d’Exploitation Prévisionnel ainsi que les diverses 

annexes concernées intégrant les impacts des dispositions précédentes.  
  

 

 

Le tableau ci-dessous présente les dates de prise d’effet et d’échéance du 

contrat et des éventuels avenants qui ont été signés pour les communes de 

PEGOMAS : 

 

Le contrat et ses avenants  

Désignation  

Date de 

prise 

d'effet  

Date 

d'échéance  
Objet  

Contrat  31/12/2010  28/02/2023  Affermage  

Avenant 

n°01  
01/01/2015  31/12/2022  

avenant 1 : inspections télévisées et programme de travaux de réhabilitation des 

collecteurs - construire sans détruire  

Avenant 

n°02  
31/01/2020  31/12/2022  

avenant 2 : Transfert de compétence à la CAPG (communauté d'agglo Pays de 

Grasse) et élargissement du périmètre du contrat à LA ROQUETTE SUR SIAGNE et 

AURIBEAU SUR SIAGNE pour l’ANC seulement  

Avenant 

n°03  
01/01/2022  31/12/2022  

Intégration de 2 postes de relèvement Pose de 3 débitmètres, 1 pluviomètre et 

Aquadvanced assainissement Quitus CAPEX et Fonds de D.D  
Régularisation de la modification d’indices Nouvelles dispositions fiscales en matière 

de droit à la déduction de TVA  

 



22 
 

DESCRIPTION DU SERVICE D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF – GRASSE, 

AURIBEAU SUR SIAGNE, LA ROQUETTE SUR SIAGNE  

LE NOMBRE D’HABITANTS DESSERVIS (D201.0) : 

Est considérée comme un habitant desservi, toute personne – y compris les 

résidents saisonniers – domiciliée dans une zone où il existe à proximité une 

antenne du réseau public d’assainissement collectif sur laquelle elle est ou peut 

être raccordée. 

En 2022, le service public de l’assainissement collectif de la CAPG pour les 

communes GRASSE, AURIBEAU-SUR-SIAGNE, LA ROQUETTE-SUR-SIAGNE concerne 

55 291 habitants et 20 376 usagers du service. 

 

LES RÉSEAUX DE COLLECTE 

Les réseaux de collecte sont, principalement, de type « séparatif » c’est-à-dire 

que seules les eaux usées sont collectées (contrairement à un réseau dit « 

unitaire » qui collecte également les eaux pluviales). En 2022, le linéaire total de 

collecteur public d’assainissement des eaux usées sur était de 189.962 km. 

Répartition du linéaire de canalisation par type et par commune 

(ml)  

  

Commune  Désignation  2021  2022  
N/N-1 

(%)  

AURIBEAU-SUR-SIAGNE  

Linéaire de réseau séparatif Eaux Usées hors 

refoulement (ml)  

20 839  20 839  0,0%  

GRASSE  128 515,7  129 622,6  0,9%  

LA ROQUETTE-SUR-SIAGNE  25 647,7  25 890,7  1,0 %  

MOUANS-SARTOUX  237,9  237,9  0,0%  

MOUGINS  75,2  75,2  0,0%  

PEYMEINADE  982,6  982,6  0,0%  

GRASSE  Linéaire de réseau unitaire hors refoulement 

(ml)  
32,6  32,6  0,0%  

AURIBEAU-SUR-SIAGNE  

Linéaire de réseau séparatif Eaux Usées en 

refoulement (ml)  

60,5  60,5  0,0%  

GRASSE  3 064,2  3 064,2  0,0%  

LA ROQUETTE-SUR-SIAGNE  396,3  396,3  0,0%  

GRASSE  Linéaire de réseau de rejets industriels (ml)  8 696,3  8 760,6  0,7%  

Linéaire total (ml)    140 557,7  189 962,2  35,1%  

 

 

LES POSTES DE RELEVAGE 

19 postes de relèvement des eaux usées sont nécessaires à la desserte des points 

bas des secteurs et quartiers dont la topographie ne permet pas un écoulement 

gravitaire jusqu’à la station de traitement. Ces postes sont répartis comme suit : 

 



23 
 

Inventaire des installations de relevage  

Commune  Site  
Année de mise 

en service  

Débit 

nominal  Unité  

GRASSE  

REU_CAREMIL  2007  14  m³/h  

REU_HAMEAU ST JEAN  1988  14  m³/h  

REU_LA LAUVE  1988  10  m³/h  

REU_LES BOIS DE GRASSE I EU  1995  60  m³/h  

REI_LES BOIS DE GRASSE II  1988  60  m³/h  

REU_LES MARRONNIERS  1988  60  m³/h  

REU_LES NOAILLES  2014  15  m³/h  

REU_LES PAILLOTTES  1988  60  m³/h  

REU_LES PARETTES PLASCASSIER 2  1988  200  m³/h  

REU_LES ROUMEGONS  1988  110  m³/h  

REU_LES VALLONETS  2018  12  m³/h  

REU_MAUPASSANT  2001  16  m³/h  

REU_RIVOLTE  2018  12  m³/h  

REU_ROQUEVIGNON  2016  13  m³/h  

REU_ROUTE DE VALBONNE PLASCASSIER 1  1988  150  m³/h  

REU_SCI DU TERROIR  2009  10<  m³/h  

AURIBEAU-SUR-

SIAGNE  

REU LE GABRE  1994  59  m³/h  

AURIBEAU-SUR-SIAGNE  REU LE VIVIER  2016  40  m³/h  

LA ROQUETTE-SUR-

SIAGNE  

REU LA LEVADE  2012  37  m³/h  

> NOTA > Ces postes ne possèdent pas de trop-plein. Les charges transitant par chacun de ces ouvrages est 

< 120 kg DBO5/jour.   

 

LES BRANCHEMENTS 

Chaque immeuble est raccordé au collecteur public d’assainissement par 

l’intermédiaire d’un branchement qui comprend : 

✓ un dispositif de raccordement au réseau public ; 

✓ une canalisation PVC ou Fonte Assainissement Ø 100 à 160 mm, située tant 

sous le domaine public que privé ; 

✓ un tabouret de branchement ou regard siphoïde, placé de préférence sur 

le domaine public et en limite de celui-ci, pour le contrôle et l’entretien du 

branchement, si la disposition du branchement le permet (regard visible et 

accessible) ; 

✓ un dispositif permettant le raccordement à l’habitation. 

La gestion du réseau et la responsabilité de la CAPG s’arrêtent au tabouret de 

branchement 

Inventaire des principaux accessoires du réseau 

Désignation  2021  2022  N/N-1 (%)  

Branchements publics eaux usées  18 892  19 036  0,8%  

 



24 
 

LES INSTALLATIONS DE TRAITEMENT 

Les installations de traitement sont situées sur la commune de GRASSE et ne 

traitent que les eaux usées de la commune de Grasse. 

Les eaux usées de LA ROQUETTE-SUR-SIAGNE et AURIBEAU-SUR-SIAGNE sont 

traitées par la station d’épuration AQUAVIVA qui est gérée par la Communauté 

d’Agglomération Cannes Pays de Lérins. 

Inventaire des usines de traitement des eaux et des boues  

Commune  Site  

Année de 

mise en 

service  

Capacité de traitement (Eq. hab.)  

GRASSE  

STEU ET STEI_LA PAOUTE  1997  52 000  

STEU_LA MARIGARDE  1972  14 400  

STEU_LES ROUMIGUIERES  2005  22 950 (arrêté préfectoral d’autorisation de rejets)  

STEU_PLASCASSIER  1997  
1 700 (données constructeur)  

1 900 (récépissé de déclaration préfectoral)  

 

  



25 
 

STATION 

D’EPURATION DE LA 

PAOUTE 

Cette usine a été construite et mise en 

service dans les années 80 et a connu ensuite dans les années 90 et 2010 

différentes modifications permettant de s’adapter aux nouvelles réglementations 

et d’anticiper les évolutions de population. Elle a une capacité de 52 000 

équivalents habitants et un débit de référence de 10 200 m3/j. 

 

 

La filière est de type « boues activées en aération prolongée » 

 

LA FILIÈRE « EAU URBAINE » : 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Récupération des matières de vidange  

Fosse de réception avec relevage vers le poste de relevage des eaux brutes 

ERU.  

 

LA FILIÈRE « EAU INDUSTRIELLE » : 
✓ Ouvrage d’arrivée, 1 débitmètre, 1 préleveur automatique, 1 poste de 

relevage des eaux brutes, 1 dessableur statique, 2 bassins tampons et 1 poste 

de régulation de pH.  

✓ 1 surverse par lame déversante en tête de station ERI et 1 préleveur.  

 

Prétraitement  

1 dégrilleur mécanique, 1 préleveur automatique, 1 débitmètre, 1 poste 

de relevage des eaux brutes, 1 tamis et 1 dégrilleur statique, 2 lignes 

dessableurs-dégraisseurs aéré, 1 répartiteur de débit.  

1 canal débitmétrique de surverse ERU et 1 préleveur.  

Traitement 

biologique (de 0 à 

650 m3/h)  

2 lignes, composées par ligne d’1 zone de contact, 1 zone d’anoxie non 

séparée et 1 bassin d’aération à insufflation, d’un clarificateur raclé et 

sucé à son extrémité. L’extension permet par 1 filtre à membranes de 50 

m3/h d’obtenir une qualité d’eau réutilisable avec 1 canal débitmétrique, 

1 débitmètre et 1 préleveur automatique.  

Traitement 

physicochimique en 

cas de pluie (> 650 à 

1 500 m3/h)  

1 Densadeg® (1 poste de floculation associé à 1 décanteur lamellaire)  

Canal de sortie  1 canal débitmétrique, 1 débitmètre, 1 préleveur automatique.  



26 
 

 

LA FILIÈRE « BOUES » : 
✓ 2 postes de recirculation liqueur mixte vers 2 grilles d’égouttage,  

✓ 1 bassin tampon,  

✓ 2 centrifugeuses avec débitmètre électromagnétique en tête, 

✓ 5 bennes : 3 en activité de remplissage avec les centrifugeuses et 2 en 

roulage sur les camions pendant le remplissage des 3 autres.  

 

LA FILIÈRE « AIR » : 
✓ Une tour au charbon actif pour les effluents industriels,  

✓ Tours pour la désodorisation de l'ensemble des ouvrages de l'usine.  

 

Salle de contrôle - laboratoire - bureaux – vestiaires  

 

 

  



27 
 

STATION D’EPURATION 

DES ROUMIGUIERES 

La station des Roumiguières, mise en service en 

octobre 2005, a une capacité maximum 22 950 

équivalents habitants et un débit de référence de 

7 454 m3/j (arrêté préfectoral).   

 La filière est de type « membranaire ». 

 

LA FILIÈRE « EAU URBAINE » : 
✓ 2 dégrillages automatiques,  

✓ bassin d’orage,  

✓ pompage,  

✓ canal de comptage des eaux brutes,  

✓ dessableur – dégraisseur,  

✓ 2 tamis,  

✓ réacteurs biologiques par boues activées (2 bassins rectangulaires, 

équipés de diffuseurs d'aération),  

✓ cellules d’ultra-filtration ULTRABOX (4 lignes avec 2 cassettes de 

membranes organiques)  

✓ bâche de stockage d’eau propre, •  canal de comptage des eaux 

traitées.  

LA FILIÈRE « BOUES » : 
✓ Déconcentrateurs des boues (1 par ligne de réacteur biologique),  

✓ 2 centrifugeuses,  

✓ 2 bennes de réception des boues déshydratées.   

LA FILIÈRE « AIR » : 

✓ 1 ventilateur d’air,  

✓ 2 tours de désodorisation (1 tour acide et 1 tour javel-soude).  

Salle de contrôle - laboratoire - bureaux - vestiaires.  

 

 

  



28 
 

STATION D’EPURATION 

DE LA MARIGARDE 

Cette station, construite en 1972 a une 

capacité maximale de 14 400 équivalents-

habitants et de 2 400 m3/j (arrêté préfectoral).  

 

La filière est de type « boues activées faible charge ». 

 

LA FILIÈRE « EAU URBAINE » : 
 

✓ Dégrilleur mécanique avec compacteur,  

✓ Canal de comptage entrée,  

✓ Chenal d’oxydation à brosses,  

✓ Clarificateur raclé,  

✓ Canal de comptage sortie.  

 

LA FILIÈRE « BOUES » : 
✓ Il n'y a pas de traitement des boues. Celles-ci, sous forme liquide, sont 

rejetées "au réseau" aboutissant à la station de la Paoute.  

✓ Poste d’extraction des boues dans la recirculation.  

✓ Il n’y a pas de déversement en tête vers le milieu naturel, mais 2 points 

de connexion avec le système d’assainissement de Grasse la Paoute 

existent :  

o A la dérivation du réseau de la Madeleine qui va en direction de 

la Paoute, il y a une lame déversante qui est calculée pour un 

débit maximum sur la station La Marigarde. En temps de fortes 

pluies, les effluents en surplus sur l’admission Marigarde passent 

par-dessus la lame déversante, et sont dirigés en direction de la 

Station la Paoute via le réseau EU.  

o En amont de la station de La Marigarde, une vanne a été posée 

permettant de dériver les effluents vers le réseau de La Paoute en 

cas de besoin (travaux, incident).  

 

  



29 
 

STATION D’EPURATION 

DE PLASCASSIER 

La station construite en 1975, a été remplacée 

par une nouvelle installation en septembre 

1997. Sa capacité maximum est de 1 900 

équivalents habitants et un débit de référence 

de 426 m³/j (arrêté préfectoral).  

 
La filière est de type « boues activées faible charge ». 

 

LA FILIÈRE « EAU URBAINE » : 
✓ Arrivée gravitaire,  

✓ 1 dégrilleur fin + dégrilleur statique de secours,  

✓ 1 dessableur, déshuileur,  

✓ 1 répartiteur,  

✓ 1 bassin d’orage,  

✓ 2 bassins d’aération, •  2 décanteurs lamellaires.  

 

LA FILIÈRE « BOUES » : 
Les boues sont épaissies puis traitées sur la station de Grasse la Paoute 

(évacuation par camion)  

✓ épaississeur (herse),  

✓ silo de stockage,  

LA FILIÈRE « AIR » : 

• silo de stockage (filtre à charbon actif implanté sur l’ouvrage).  

LOCAUX : 

✓ local technique (paillasse d’analyse et sanitaires),  

✓ local surpresseurs d’air process et pompage des boues activées.  

  



30 
 

DESCRIPTION DU SERVICE D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF – PEGOMAS 

LE NOMBRE D’HABITANTS DESSERVIS (D201.0) : 

Est considéré comme un habitant desservi, toute personne – y compris les 

résidents saisonniers – domiciliée dans une zone où il existe à proximité une 

antenne du réseau public d’assainissement collectif sur laquelle elle est ou peut 

être raccordée. 

En 2022, la DSP assainissement PEGOMAS concerne 7 494 habitants et 2 776 

usagers du service. 

 

LES RÉSEAUX DE COLLECTE 

Les réseaux de collecte sont de type « séparatif » c’est-à-dire que seules les eaux 

usées sont collectées (contrairement à un réseau dit « unitaire » qui collecte 

également les eaux pluviales). Au 31/12/2022 le linéaire total de collecteur public 

d’assainissement des eaux usées sur était de 29,7 km. 

 

Répartition du linéaire de canalisation par type (ml)  

Désignation  2021  2022  N/N-1 (%)  

Linéaire de réseau séparatif Eaux Usées hors refoulement (ml)  27 253  27 395  0,5%  

Linéaire de réseau séparatif Eaux Usées en refoulement (ml)  2 282  2 294  0,6%  

Linéaire total (ml)  29 534  29 689  0,5%  

 

 

LES POSTES DE RELEVAGE 

9 postes de relèvement des eaux usées sont nécessaires à la desserte des points 

bas des secteurs et quartiers dont la topographie ne permet pas un écoulement 

gravitaire jusque-là station de traitement. Ces postes sont répartis comme suit : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

Inventaire des installations de relevage  

Commune  Site  Année de mise en service  Débit nominal  Unité  

PÉGOMAS  

REU_BASTIDON  2010  180  m³/h  

REU_FENERIE I  1985  72  m³/h  

REU_FENERIE II  1985  100  m³/h  

REU_FENERIE III  1995  30  m³/h  

REU_GAMBETORTE 1  1995  15.7  m³/h  

REU_GAMBETORTE 2  2010  72  m³/h  

REU_LA MAIRIE  2020  70  m³/h  

REU_LES PRES VERGERS  2004  24  m³/h  

REU_STADE  2019  180  m³/h  

 
> NOTA > Ces postes ne possèdent pas de trop-plein. Les charges transitant par chacun de ces ouvrages est < 120 kg 

DBO5/jour.   

 

LES BRANCHEMENTS 

Chaque immeuble est raccordé au collecteur public d’assainissement par 

l’intermédiaire d’un branchement qui comprend : 
